il consenso¹³²; prende poi la mano destra dello sposo, la mette sulla destra della sposa, poggia su di esse le estremità della stola formando una croce e dice una formula di ratifica del consenso, quindi benedice entrambi con tre segni di croce nel nome della Trinità¹³³; poi li asperge con l'acqua benedetta recitando una formula¹³⁴.

Nel succitato codice Vaticano Borghese il sacerdote non dice alcuna formula di ratifica del consenso, ma benedice gli sposi dopo il loro consenso, tuttavia la ratifica indicata dal Castellani non è una totale novità. Infatti, da quando il sacerdote cominciò a intervenire negli sponsali, spesso subentrò al padre della sposa nel consegnarla allo sposo, dicendo anche una formula, come appare in alcuni *Ordines* francesi dei secoli XIII-XV¹³⁵, che si estese anche alla consegna dello sposo alla sposa¹³⁶. Nel Messale di Rouen (s. XIV), dopo l'espressione del consenso, compare già la formula, che nel XVI secolo diventerà frequente in Italia¹³⁷: «*Et ego coniungo vos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus*

¹³² «Domine Petre, vel N. placet vobis accipere dominam Catherinam, vel N. in vestram legitimam sponsam per verba de præsenti: sicut præcipit sancta Romana et apostolica ecclesia? *Quo dicente, Placet domine, Sacerdos dicit sponse, Domina Catherina, vel N. Placet vobis accipere dominum Petrum, vel N. in vestrum legitimum sponsum per verba de præsenti: sicut præcipit sancta Romana et apostolica ecclesia? Et illa dicente, Domine placet mihi*» (ff. 30v-31r).

¹³³ «*Sacerdos ponat manum dexteram sponsi super dexteram sponsæ et supponat stolam in modum crucis super complicatas dexteras utriusque et dicat: Et ego autoritate, qua fungor, coniungo vos matrimonialiter. Et signum crucis super utriusque faciat, dicens. In nomine pa*tris, et fi*lii, et spiritus * sancti. Amen*» (f. 31r).

¹³⁴ «*Et aspergat aqua benedicta, dicens: Per aquæ benedictæ aspersionem det vobis omnipotens deus suam gratiam et benedictionem*» (ivi).

¹³⁵ Per la storia di queste formule negli *Ordines* francesi fino al XVI secolo, cfr. J.-B. MOLIN – P. MUTUMBE, o. c., pp. 122-133.

¹³⁶ «*Et ego trado eum tibi in maritum et sponsum*» (ivi, p. 296).

¹³⁷ Cfr. L. BEGGIAO, *Il sacramento del matrimonio in rituali italiani a stampa del XVI secolo*, (estratto diss.), Istituto di Liturgia Pastorale in Padova, Padova 2002, pp. 249-251.

sancti. Amen»¹³⁸, con l'indicazione che sia detta in latino, mentre le interrogazioni per l'espressione del consenso si fanno in francese; così poteva essere interpretata facilmente come formula sacramentale.